北京市大兴区卫生健康委员会

（可公开）
大兴区六届人大一次会议
第46号建议的办理报告（A类）
甄众学代表：

您提出的《关于进一步提升医院就诊服务质量的建议》收悉。非常感谢您对我委工作的关心和支持。区卫生健康委领导高度重视，召开会议进行了专门研究，责成有关部门进行办理，现将办理情况报告如下：

一、相关工作开展情况

（一）落实长期处方管理规范

根据国家卫健委办公厅、国家医保局办公室《关于印发长期处方管理规范（试行）的通知》工作要求，辖区内二三级医疗机构积极组织并有效落实长处方管理规定，如区人民医院、区中西医结合医院、仁和医院根据患者实际病情和用药要求，均可为病情平稳且用药单一的患者开具最长3个月的慢病药品。
辖区社区卫生服务中心针对患有高血压、糖尿病、冠心病、脑血管病、慢性阻塞性肺部疾病等疾病，且病情稳定需长期服用同一类药物的患者，接诊医师在保障用药安全条件下，可根据病情需要开具不超过12周的长期处方。同时结合家庭医生签约工作，家庭医生定期通过电话随访等方式给予回访，指导患者合理用药，提升患者自我用药管理能力和用药依从性。2021年，社区卫生服务机构为符合条件的居民提供长期处方服务19.06万人次，提供慢病长期处方20.09万张。
（二）完善药品集中采购与使用

根据国务院办公厅《关于印发国家组织药品集中采购和使用试点方案的通知》的要求，北京市作为试点城市，已开展药品集中采购和使用工作，从通过质量和疗效一致性评价（含按化学药品新注册分类批准上市，简称一致性评价）的仿制药对应的通用名药品中遴选试点品种，国家组织药品集中采购和使用试点，实现药价明显降低，减轻患者药费负担。针对您提到的波立维和沙库巴曲缬沙坦钠片（诺欣妥）的问题，经了解：波立维为硫酸氢氯吡格雷的商品名，生产厂家为赛诺菲（杭州）制药有限公司，泰嘉为深圳信立泰药业股份有限公司生产的仿制药，与波立维药效相同，为集中采购中标药品。区人民医院长期配备国家集采药品中标品种泰嘉（硫酸氢氯吡格雷），该药品剂量、规格均与波立维（硫酸氢氯吡格雷）相同，且价格低廉更易患者接受，通过国家药品一致性评价，临床疗效确切，患者可以根据病情需要使用该药品。诺欣妥为沙库巴曲缬沙坦钠片的商品名，目前国内无仿制药，故各医疗机构暂时只能采购国外品牌药品，待国产仿制药上市后，将优先集中采购同药效国产仿制药。
同时，区卫生健康委为提升基层医疗机构用药服务水平，积极落实各项管理措施，一是下发《关于进一步做好社区卫生服务机构用药品需求登记的通知》、《关于强化社区卫生服务机构药品采购储备的通知》等文件，强化社区卫生服务机构科学合理的为患者配置药品，进一步满足居民个性化用药需求。二是辖区社区卫生服务机构均建立了药品短缺制度，在全科诊室、药房等处提供药品咨询及药品短缺登记服务。三是区卫生健康委为提高短缺药品登记、统计、分析效率，在社区信息化平台上开发短缺药品登记模块，加强药品缺药登记环节。2021年，社区卫生服务机构为985个居民单独采购个性化需求的药物850种。

（三）提升门诊医疗服务内涵

辖区二三级医疗机构根据医院现有情况及服务能力水平，积极有效落实各项改善医疗服务工作。区人民医院为满足不同患者需求，在门诊楼一层的便民诊区，设置有4个全科医学科诊室，可为病情稳定的慢病患者直接开具药物。广安门医院南区已在急诊开辟出独立区域作为便民诊室，针对无48小时内核酸结果且无11症状的患者到便民门诊就诊，并安排辅医为患者取药。仁和医院暂未设置专门的开药门诊，但心血管内科、神经内科、老年科等门诊科室就诊患者中以开药者居多，在就诊时间、取药时间以及候诊时间均控制在5-10分钟以内，可满足患者就医需求。
二、下一步工作思路

下一步，区卫生健康委将继续按照国家及市级相关工作要求，督促医疗机构进一步落实各项改善医疗服务内容，持续强化为患者服务意识，加强优化门诊服务举措的宣传力度，不断提升辖区百姓就医满足感、获得感、幸福感。
最后，再次感谢您对卫生健康工作的大力支持，希望您能一如既往的关注卫生健康事业发展、多提宝贵意见，推进区域卫生事业健康发展，持续提高人民群众健康水平。
北京市大兴区卫生健康委员会

2022年6月6日
主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：

- 2 -
- 1 -